
Milí priatelia Národnej svätyne, drahí pútnici, bratia 
a sestry!
Niekoľko posledných týždňov sa nesie v znamení in-
tenzívnejšieho osobného stretávania sa. Naša Národná 
svätyňa sa opäť zaplnila pútnikmi, ktorí sa s radosťou 
zapájajú do spoločných modlitieb a samozrejme do 
slávení Najsvätejšej obety. Pre mňa osobne je to vždy 
príležitosťou vyjsť von pred baziliku a stretnúť sa aj 
tak na ľudskej úrovni s našimi návštevníkmi. Podarilo 
sa mi opäť stretnúť mnohých priateľov a dokonca som 
mohol vycestovať aj za svojimi rodičmi a príbuznými. 
Témy našich rozhovorov boli rôzne. Väčšina z nich sa 
ale premenila na zdieľanie sa s tým všetkým, čo sme 
mali možnosť prežiť. Celkom ma potešilo, že len mi-
nimum rozhovorov sa zvrtlo na kritizovanie či súdy. 
Bolo to ozaj niečo výnimočné, lebo vďaka tomu sa uká-
zalo, že aj takéto veľké globálne problémy sa predsa 
len skladajú z našich individuálnych príbehov. Niekto 
sa musel popasovať s chorobou, niekto zas hlboko pre-
cítil stratu blízkej osoby. Mnohí sa naopak tešili z toho, 
že sa im rodinka rozrástla. Jednými lomcujú emócie 
a druhí sú veľmi pokojní, plní nádeje. No jednoducho 
plné farieb.

Stalo sa dobrým zvykom, že tieto úvodníky sa po-
sledných pár čísel snažím okrášliť nejakým obrazom 
– skvostom svetového umenia. Keď som tak premýšľal 
nad obrazom, ktorý by vystihol toto obdobie a všetky 
moje zážitky, tak mi hlavou preletelo, že by to mohol 
byť nejaký impresionista. Možno hneď jeho najzná-
mejší predstaviteľ Claude Oscar Monet. Z jeho obrov-
ského portfólia 1981 diel som vybral jeden s názvom 
Katedrála v Rouen v plnom slnečnom svetle. Oslovil 
ma hneď z dvoch dôvodov.
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Sedembolestnej

Prvým dôvodom je to, že ten-
to obraz znázorňuje chrám. 
Autor ho vytvoril technikou 
malých ťahov štetcom, v mno-
hých prípadoch až doslova bo-
diek. Aj keď obraz tak celkovo 
nepôsobí, tak tie ťahy sú dosť 
farebné. Mnohé obrazy pú-
tajú svojimi detailami, a tak 
nútia diváka, aby prišiel čo 
najbližšie k plátnu a všetko si 
dopodrobna obzrel. Pri tomto 
obraze to tak nejde. Každý, kto 
sa príliš priblíži, bude sklama-
ný. Nenájde tam žiaden obdi-

 Claude Oscar Monet: Katedrála v Rouen
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Milí priatelia Národnej svätyne, 
drahí bratia a sestry!
Opäť raz môžeme povedať, že čas 
neuveriteľne rýchlo beží. Veď ako by 
to bolo včera, keď sme boli poznače-
ní popolom na znak začínajúceho 
sa veľkopôstneho obdobia. Okrem 
posypaných hláv sme tiež dostali 
jasné pozvanie k pokániu a k viere 
v evanjelium. Výnimočnosťou litur-
gie Popolcovej stredy bolo to, že tie 
slová sme počuli každý zvlášť. Áno, 
len si to pripomeňte, kňaz každému 
jednému z  nás, stíšeným hlasom, 
v  intimite stretnutia povedal: „Ka-
jajte sa a  verte evanjeliu!“ Vtedy 
som tomu príliš veľkú váhu nepri-
pisoval, ale to, čo prišlo v  ďalších 
dňoch veľkého pôstu ma akosi núti-
lo hlbšie sa nad tým zamyslieť.
 Počas tohtoročného veľkého pôs- 
tu som totiž mal veľmi silnú chuť 
zostať v ústraní, v samote. Zámerne 
som sa vyhýbal nejakým veľkým 
podujatiam a dokonca som opúšťal 
niektoré z našich dlhých bratských 
rozhovorov v  komunite. Mal som 
tak o  čosi viac času napríklad na 
čítanie, na spánok, na filmy či se-
riály, ktoré som už viackrát videl, 
ale v pôste sa k nim vždy kvôli ich 
duchovnému odkazu vraciam a sa-
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mozrejme Sväté písmo. V  spoloč-
nosti je to pre mňa náročné. Veľa 
informácií, niekedy musím mať 
doslovne podelenú pozornosť na 
niekoľko rozdielnych konverzácii, 
potom si to všetko potriediť a navy-
še aj reagovať, aby sa náhodou do-
tyčný neurazil. V ústraní je to všetko 
iné. Vďaka tomu, že tých impulzov 
na mňa nie je až tak veľa, sa mi vy-
nárajú nové detaily, a  to aj vo ve-                                                                              
ciach, ktoré už veľmi dobre poznám. 
Možno to poznáte aj vy, že naprík- 
lad text, ktorý ste už desaťkrát čítali, 
vám odrazu povie niečo úplne iné, 
čo ste si doposiaľ vôbec nevšimli. 
Sú to pre mňa také malé zázraky, 
nad ktorými potom dlho žasnem. Aj 
v tom tohtoročnom pôste sa ich zo-
pár udialo. Vlastne ich bolo celkom 
dosť. A hoci som v aktuálnom čísle 
dostal takmer tri strany, nebudem 
vás všetkým dopodrobna zaťažovať, 
ale niečo si predsa len dovolím spo-
menúť.
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 Prvá myšlienka sa týka Abrahá-
ma, respektíve ešte Abrama. Ono sa 
to totiž udialo ešte v  chaldejskom 
Ure, keď bol ešte „starým človekom“. 
V knihe Genezis čítame: Tu Pán pove-
dal Abramovi: „Odíď zo svojej krajiny, 
od svojho príbuzenstva a zo svojho 
otcovského domu do krajiny, ktorú ti 
ukážem.  Urobím z teba veľký národ, 
požehnám ťa a preslávim tvoje meno a 
ty budeš požehnaním. Požehnám tých, 
čo ťa budú žehnať, a prekľajem tých, 
čo ťa budú preklínať! V tebe budú po-
žehnané všetky pokolenia zeme!“ (Gn 
12, 1-4). Práve v tomto prvom kontak-
te Boha s Abrahámom vidíme tu ge-
nialitu osobného stretnutia v  ústra-
ní a bez svedkov. Boh sa už v tomto 
momente rozhodol robiť veľké veci. 
Rozhodol sa vzbudiť veľký národ. 
Robí to však veľmi zaujímavým spô-
sobom, oslovuje jedného jediného 
muža. Nevolal niekde na námestí 
tohto, na vtedajšie časy, veľkomes-
ta, nepresvedčoval tisíce jeho oby-
vateľov, aby sa vydali na iné miesto, 
kde ich bude požehnávať. Vybral si 
jedného jediného muža a začal konať 
svoje veľké dielo. Abram v tomto mo-
mente musel byť sám sebou. Nemo-
hol sa schovať za svojho suseda či ka-
maráta. Nemohol otáľať s odpoveďou 
a prispôsobiť ju tomu, čo povie väč-
šina. Stál tam sám osamote s Bohom. 
Takéto geniálne stretnutia pripravu-
je Boh aj pre nás. Prihovára sa nám 
a povzbudzuje nás, každého jedného 
z nás osobitne. Dokonca, aj keď to po-
zvanie počujeme napríklad v liturgii, 
je ono adresované každému jedné-

mu z  nás osobitne. A  hoci v  danom 
momente nemôžeme nahlas zvolať, 
lebo by sme boli považovaní za bláz-
nov, to slovo od Pána musíme vziať 
do svojho srdca, uvažovať nad ním 
a v správnom čase dať odpoveď, sami 
za seba. Áno, Boh má veľké plány 
s  mojou rodinou, s  mojím mestom, 
s mojím národom, ale odpoveď Bohu 
musím dať ja sám. Nie všetci jedno-
hlasne, ale ja sám. Boh nemá zaľú-
benie v  mase anonymných ľudí, ale 
v osobnom stretnutí. Vnímam, že sa 
v tejto oblasti mám toho ešte veľa čo 
učiť. Áno, viem sa sťažovať na to, že 
sa ľudia nemenia, že v štáte to vyzerá 
tak, ako to vyzerá, že spoločnosť sa 
neuberá dobrým smerom alebo as-
poň nie podľa mojich predstáv, viem 
bedákať nad tým, že sa veci nehýbu. 
A oni sa ani nepohnú, kým sa ja ne-
pohnem. A  toto si potrebujeme na 
ceste nášho kresťanského povolania 
veľmi často pripomínať.
 Keďže vo veľkopôstnych číta-                 
niach sa spomína aj putovanie Izrae- 
la púšťou, dovoľte ešte jeden úryvok 
z  Písma. Ľud, ktorý tam dychtil po 
vode, reptal proti Mojžišovi a vravel: 
„Načo si nás len vyviedol z Egypta?! 
Vari na to, aby si mňa, moje deti a môj 
dobytok umoril smädom?“ Tu Mojžiš 
volal k Pánovi: „Čo si počnem s týmto 
ľudom?! Len trošku a ukameňovali by 
ma!“ Pán odpovedal Mojžišovi: „Pred-
stúp pred ľud, zober si niektorých 
starších z Izraela, do ruky si vezmi 
svoju palicu, ktorou si udieral Níl, 
a choď! Hľa, ja tam budem stáť pred 
tebou na skale, na Horebe! Udri po-
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tom na skalu, vytečie z nej voda a ľud 
bude môcť piť.“ A Mojžiš urobil tak 
pred staršími Izraela. Potom nazval 
to miesto Massa a Meríba, lebo Izrae- 
liti sa tam vadili a pokúšali Pána, keď 
vraveli: „Je teda Pán medzi nami ale-
bo nie?“ (Ex 17,3-7). Veľmi podobná 
situácia všeobecnej nespokojnosti 
a  obrovských pochybností o  Bohu. 
Ľud si zamazal skutočný obraz Boha 
a začal ho vnímať ako niekoho, kto si 
robí posmech z človeka, ako niekoho, 
kto prišiel ničiť a zabíjať alebo čo je 
ešte horšie, ako niekoho, kto neexis-
tuje, teda nemá žiadnu moc. Ľudská 
logika v  takýchto prípadoch hovorí, 
že treba začať kampaň. Treba pútavo 
rozprávať, používať triky, presvied-
čať, vykrikovať tak, aby to všetci po-
čuli. Mojžiš však robil niečo iné. Ide 
do ústrania a zhovára sa jedine s Bo-
hom. Je to úžasné, lebo keby Boh pre 
celý Izrael už viac neexistoval, tak 
pre Mojžiša bol „tým, ktorý je“. Moj-
žiš Boha poznal, vyhľadal ho, priho-
voril sa mu a  to úplne stačilo. Od-
hodlanie jedného jediného človeka 
a celý národ mohol piť vodu, mohol 
byť zachránený. Pohotová odpoveď 
jedného jediného človeka a celý Izra-
el odrazu pochopil, že Pán je medzi 
ním. 
 Boh sa nemení, nie je náladový, 
nemení svoj názor. Aj mňa pozýva 
do vzťahu, k  osobnému rozhovoru, 
k  stretnutiu. Chce, aby som sa pre-
svedčil, že on je a že je Bohom moc-
ným. A  práve preto, mám to byť ja, 
kto odpovie, kto sa bude zľutúvať 
a  prihovárať sa, kto bude žehnať 

a dobrorečiť. Takto sa začne svet me-
niť.
 Na záver už len krátky pohľad do 
budúcnosti. Aj v nej sa mi pred oča-
mi vynára jedna jediná osoba. Nie 
žiadne veľké zástupy, ale jeden jedi-
ný muž: Lebo ak previnením jedného 
skrze jedného zavládla smrť, tým skôr 
skrze jedného, Ježiša Krista, budú v ži-
vote kraľovať tí, čo dostávajú hojnosť 
milosti a darovanej spravodlivosti. 
Lebo ako sa neposlušnosťou jedného 
človeka mnohí stali hriešnikmi, tak 
zasa poslušnosťou jedného sa mnohí 
stanú spravodlivými. (Rim 5, 17.19). 
Jeden jediný a iného niet, kto by bol 
porazil smrť a zmazal poškvrnu hrie-
chu. Ježiš Kristus, jediný, kto zmazal 
moje hriechy, porazil aj moju smrť 
a prinavrátil mi život.
 V mene svojom, mojich spolubra-
tov a  všetkých spolupracovníkov 
v  službe Bohu a  našej Sedembolest-
nej Matke a  Patrónke tu v  Šaštíne 
vám chcem popriať požehnané už 
posledné kroky veľkopôstneho puto-
vania, aby ste v nich boli naďalej vní-
maví na Božie impulzy a  zakaždým 
pohotoví mu odpovedať. Prajem vám 
tiež aj pokorné preniknutie do nád-
herného tajomstva liturgie Veľko-
nočného trojdnia a, samozrejme, ra-                                                                                              
dostné a milostiplné prežitie sviatkov 
zmŕtvychvstania nášho Pána Ježiša 
Krista. Toho jedného jediného najpo-
slušnejšieho Syna, ktorý nám jasne 
ukazuje, že každý hrob môže ostať 
prázdny.

P. Ondrej Kentoš, OSPPE
rektor baziliky 
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BILANCUJEME ROK 2023

Bohoslužby a púte
Najväčšou udalosťou v  Bazilike Se-
dembolestnej Panny Márie je celoná-
rodná púť k  Patrónke Slovenska na 
sviatok Sedembolestnej Panny Márie 
15. septembra, ktorej sa v roku 2023 
zúčastnilo okolo 20 tisíc pútnikov. 
Druhou najviac navštevovanou pú-
ťou  pre veriacich z celého Slovenska 
a pre farníkov je Turíčna púť, na kto-
rej za zúčastnilo vyše 1200 veriacich. 
Na pobožnosť Prvých sobôt v mesia-
ci v priebehu celého minulého roka 
putovalo do baziliky okolo 3500 pút-
nikov.
Stavovské tradičné púte, ku ktorým 
patria: Púť zaľúbených, Púť mužov, 
Púť miništrantov, Púť matiek, Púť 
hasičov, Púť gréckokatolíkov Bratis- 
lavskej eparchie, Púť ružencových 
bratstiev, Púť motorkárov, Púť za 
svetlom radosti,  v Národnej svätyni 

V roku 2023, tak ako aj po minulé 
roky putovali do baziliky veriaci 
z  celého Slovenska i  zo zahra-
ničia. Navštívili chrám v  rámci  
stavovských pútí, cirkevných 
sviatkov alebo individuálneho 
putovania. Sväté omše, ako aj 
iný duchovný program mohli zá-
ujemcovia sledovať aj prostred-
níctvom živého internetového 
vysielania zo Štúdia 7bolestná.

celoročne navštívilo spolu cca 2200 
pútnikov. Najvyšší počet veriacich 
sa zúčastnilo Púte ružencových 
bratstiev (cca 800 ľudí) a Púte hasi-
čov (cca 500 ľudí). 
V  neposlednom rade baziliku nav- 
števovali spoločenstvá, farnosti, 
ktoré prichádzali počas celého roka 
vo väčších, či menších organizova-
ných skupinách. Takýchto skupín 
prichádzajúcich autobusmi, auta-
mi, na bicykloch alebo peších pút-
nikov bolo 122 slovenských a  37 
zahraničných v  zastúpení krajín: 
Česko, Poľsko, Maďarsko, Rakúsko, 
Taliansko, Chorvátsko, Slovinsko, 
Srbsko, Kolumbia, Švédsko a  USA. 
Najviac putujúcich bolo z  Poľska. 
V  rámci všetkých skupín prišlo do 
chrámu okolo 8200 ľudí. 
Spoločenstvá s  duchovným zame-
raním (duchovné obnovy, cvičenia) 
využili areál baziliky a  kláštora 
v počte 12 menších skupín.
Baziliku vo veľkom počte navštívi-
li aj malé neorganizované skupiny, 
rodiny i  jednotlivci, ktorí využíva-
li hlavne dennú duchovnú službu 
kňazov alebo prišli na prehliadku 
chrámu v  rámci kultúrneho i  du-
chovného vyžitia.

Stručná ekonomická bilancia 
Celkové príjmy baziliky v roku boli 
cca 435 700 €. Z tejto sumy väčšina 
tvorila milodary a zbierky veriacich 
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Kláštor baziliky, vchod hlavný portál starý    
a vpravo po rekonštrukcii

a pútnikov vo výške cca 338 000 €.  
Priatelia Národnej svätyne (PNS) 
prispeli z tejto sumy 264 000 €.
V  minulom roku sme čerpali dotá-
ciu z MK SR v sume 20 000 €. 
Ostatné príjmy (prenájom pozem-
kov, prenájom budov, refundácie 
energií, účelové zbierky poukazo-
vané na ABÚ a iné) boli cca 77 000 €.

Celkové výdavky v  roku 2023                  
boli nižšie ako príjmy a  to okolo 
382 700 €. Z tejto sumy boli najvyššie 
bohoslužobné a prevádzkové nákla-
dy  a to vo výške 254 000 €. Na mzdy 
a odvody (daň zo mzdy a z príjmu, 
zdravotné a  sociálne odvody) bolo 
čerpaných  okolo 65 000 €. Investí-

cie a generálne opravy boli financo-
vané v  sume cca 28  300 €. Ostatné 
výdavky (príspevok do podporného 
fondu ABÚ, poukázanie účelových 
zbierok na ABÚ, charitatívna čin-
nosť a iné) vo výške cca 35 400 €.

Realizácia väčších opráv 
a investície v roku 2023:
• Pokračovanie v  2. etape rekon-

štrukcie suterénu kláštora
• dokončenie celkovej rekonštrukcie 

hlavného portálu kláštora
• 2. etapa rekonštrukcie 1. poscho-

dia kláštora
• začatie obnovy suterénu 
• výdaje spojené s organizáciou a re-

alizáciou programov pútí
• výroba, tlač propagačných mate-

riálov, kvetinová a  iná výzdoba 
baziliky

Plánované väčšie investície 
na rok 2024:
• pokračovanie v obnove suterénu 
• 3. etapa rekonštrukcie 1. poscho-

dia kláštora
• zreštaurovanie  2 ks oltárnych ob-

razov (dotácie MK SR)
• obnova priečelia fasády baziliky 

a kláštora (dotácia Interreg SK – CZ)
• obnova východnej strany baziliky 

(dotácia MK SR)
• začatie budovania ihriska pre deti 

v  oratóriu v  rámci schváleného 
projektu

• obnova mariánskej expozície
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V  dňoch 16.-17. februára puto-
vala kópia šaštínskej piety  Se-
dembolestnej Panny Márie do 
trnavskej farnosti Tulipán. Púť 
sprevádzal intenzívny 24-hodi-
nový duchovný program. 

Zo Šaštína do Trnavy

Aktérom myšlienky peregrinácie 
sochy bol  správca farnosti Tulipán 
páter Wieslaw Zajac OSPPE, ktorý 
sa inšpiroval tradíciou putovania 
obrazu Čenstochovskej Panny Márie 
v  Poľsku. Niekoľkokrát sa zúčastnil 
aj samotnej organizácie tohto celo-
národného putovania milostivého 
obrazu.
V  piatok 17. februára okolo 17-tej 
hodiny uvítali šaštínsku pietu Se-
dembolestnej Panny Márie marián-                                         
ski ctitelia a  správca farnosti Tu-
lipán páter Wieslaw Zajac OSPPE 
pred kostolom na Tulipáne. Sochu 
zo Šaštína priviezol rektor Baziliky 
Sedembolestnej Panny Márie páter 
Ondrej Kentoš OSPPE a  páter Grze-
gorz Oskwarek OSPPE, farský vikár. 
Nasledovala uvítacia svätá omša, 
nechýbala napríklad Krížová cesta, 
Mariánska hodina, poklona pred 
Oltárnou sviatosťou, priestor  pre 
súkromnú modlitbu, polnočná svätá 
omša, meditácie s pátrom Martinom 
Lehončákom OSPPE a nočné bdenie 
veriacich z  jednotlivých trnavských 
ulíc pri milostivej piete. 
Pokračovalo sa rannými sobotný-
mi modlitbami, chválami a  rannou 
svätou omšou s pátrom Grzegorzom.

V sobotu  putovala pieta do Kostola 
sv. Jozefa, ktorý tiež spravujú otcovia 
pavlíni. Modlitbou ruženca Svetla si 
Ružencové bratstvo a ostatní veriaci 
uctili sochu, nasledovala svätá omša.
Do kostola na Tulipáne bola naspäť 
prevezená dopoludnia okolo 10-tej 
hodiny. Pre veriacich bola priprave-
ná nepretržitá duchovná reťaz mod-
litieb, mariánskych piesní a každý si 
mohol vybrať z bohatej ponuky a du-
chovne sa nasýtiť pri nohách Sedem-
bolestnej. 
Putovanie ukončila rozlúčková  svä-
tá omša, na ktorej sa prihovoril far-
níkom páter Ondrejom Kentoš. Po 
nej bola milostivá pieta odvezená 
naspäť do Šaštína.

Modlitba manželov pred pietou 
Sedembolestnej
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Pozvánka 

Zástupcom Svätého Otca Františka na 
slávnosti bude prefekt Dikastéria pre 
kauzy svätých, kardinál Marcello Se-
meraro. Vatikánsky štátny sekretariát 
o tom informoval bratislavského arci-
biskupa metropolitu Mons. Stanislava 
Zvolenského, ktorý 27. februára pri-
jal provinciála Slovenskej provincie 
Misijnej spoločnosti sv. Vincenta de 
Paul, P. Tomáša Brezániho, CM a Petra 
Nováka, koordinátora príprav sláv-
nosti blahorečenia. Debatovali spolu 
o prípravách, organizácii a logistike 
podujatia.
„Tešíme sa, že už môžeme oznámiť 
termín a miesto blahorečenia Jána 

Slávnosť blahorečenia Božieho služobníka Jána Havlíka sa 
uskutoční v sobotu 31. augusta 2024 o 10.00 hod. v Šaštíne. 

BLAHOREČENIE JÁNA HAVLÍKA

Havlíka. Za blahoslaveného ho vyhlá-
si v sobotu 31. augusta 2024 v Šaštíne 
kardinál Marcello Semeraro, prefekt 
Dikastéria pre kauzy svätých,“ uvie-
dol po stretnutí provinciál sloven-
ských vincentínov P. Tomáš Brezáni, 
CM. „Ján Havlík sa tak stane ďalším 
svedkom z obdobia prenasledova-
nia Cirkvi komunistickým režimom, 
ktorého mučeníctvo Cirkev oficiálne 
uznala. Už teraz pozývam všetkých, 
osobitne veriacich zo Slovenska a čle-
nov vincentínskej rodiny, aby prišli 
spolu s nami prežiť slávnosť blahore-
čenia,“ uviedol arcibiskup Zvolenský.

Zdroj: TK KBS
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Slávením prvej soboty v  mesiaci 
február veriacich sprevádzal Mons. 
Jozef Haľko, pomocný biskup Bratis- 
lavskej arcidiecézy.
Po privítaní pútnikov vysvetlil vo 
svojom príhovore, že každé evanjeli-
um má svoju vrcholovú vetu, slovné 
spojenie, ako keby zhrnutie celého 
obsahu čítania, svoju  pointu. Otec 
biskup upresňuje: „Z  dnešného čí-
tania je to veta: Ovce bez pastiera. 
To je to najsilnejšie slovné spojenie, 
ktoré vystihuje problém, no následne 
ponúka v pokračovaní evanjelia i vý-
chodisko a riešenie.“ (Mk 6, 30-34) Ďa-
lej otec Jozef pokračuje: „Ježiš sa na 
nich s  láskou pozrel, že sú ako ovce 
bez pastiera a  zároveň im ponúkol, 
že chce, je ochotný, je pripravený byť 
ich pastierom.“ Kazateľ pripustil, že 
v dnešnom svete môže mať moderný 
človek problém so slovami ako ovca, 
stádo... veď človek má svoju ľudskú 
dôstojnosť a  tiež nechce byť stádo, 
ktoré bezhlavo ide, kam mu ukážu...
No, nie je to tak. Duchovný otec ar-
gumentuje, že toto podozrenie, tento 
problém je už dávno vo svätom pís-

Prinášame niektoré z  myšlienok 
kázní svätých omší  Prvých sobôt 
v  mesiacoch február a  marec. 
Začína sa vždy o  16.00 h mod-
litbou posvätného ruženca. Pre 
pútnikov, ktorí nemajú možnosť 
osobne sa zúčastniť fatimskej po-
božnosti a  následne svätej omše 
je k dispozícii tiež  online interne-
tové vysielanie.

Fatimské soboty

me vyriešený: „Ježiš pozná, ako dob-
rý pastier svoje ovce po mene, žiadne 
stádo, ale osobný prístup. Každý si 
môže s posvätným sebavedomím po-
vedať: ja som jedinečný, Boží originál, 
neopakovateľný v  čase i  v  priestore 
so svojimi darmi, talentmi, mám svoj  
životný príbeh. No na to, aby sme si 
toto mohli povedať, potrebujeme Pas-
tiera.“
Kazateľ ukončil príhovor konštatova-
ním: „Keďže sme tu, na svätej omši, 
vieme, kto je náš Pastier, a práve tu sa 
nám ponúka, tu sa nám dáva, stáva 
sa pre nás chlebom, aby nás nasýtil.“
Pobožnosť prvej marcovej soboty 
bola slávená v pôstnom období  a prí-
tomných veriacich, ako aj veriacich 
spojených prostredníctvom televízie 
LUX privítal rektor baziliky páter 

Privítanie Mons. Jozefa Haľka 
pátrom Gregorom
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Ondrej Kentoš, OSPPE a  následne 
aj hlavný celebrant a  kazateľ svätej 
omše, Mons. Peter Beňo, nitriansky 
pomocný biskup. 
V  úvode homílie vyslovil veriacim 
odporúčanie aktuálne najmä v  pôst-
nom období: „Skúsme sa pýtať našej 
nebeskej Mamy, ako máme hľadať jej 
syna Ježiša a akým spôsobom sa mu  
máme podobať, a tak aj podobať náš-
mu nebeskému Otcovi. O čo sa vlas-                                                                                  
tne máme snažiť?“ Následne ozrej-
mil, že táto naša snaha závisí od toho, 
aký obraz máme o  Bohu, aký obraz 
máme o Ježišovi. Slovami Pána Ježiša: 
Za koho ma pokladajú ľudia? Kazateľ 
poukázal na to, že naše predstavy 
o Bohu nie sú len výsledkom rozumo-
vého uvažovania, formulujeme si ho 
aj na základe toho, čo nám hovorí 
Sväté písmo. Ale aj to nám  ponúka 
rôzne predstavy o  Bohu. Naše pred-

stavy nám prinášajú často pokrivený 
obraz nebeského Otca. Otec biskup 
čerpajúc z  Božieho slova o  márnot- 
ratnom synovi (Lk 15, 1-3.11-32) 
ponúkol riešenie, keď povedal: „Božie 
slovo dnešného dňa nám môže po-
môcť chápať skutočný obraz Boha, 
ktorý nám predstavil sám Pán Ježiš. 
Veď kto by nám vedel poskytnúť ver-
nejší a krajší  obraz o Stvoriteľovi ako 
jeho Syn, ktorý je s ním jedno v naj-
svätejšej Trojici.“ A tak sa dostávame 
k Otcovi, ktorý je milujúci, milosrdný, 
odpúšťajúci, veľkodušný, trpezlivý,  
spravidlivý, čakajúci na svojich synov 
a dcéry.
Na záver príhovoru kazateľ vyzdvihol 
príklad Panny Márie, ako najdokona-
lejšej Ježišovej učeníčky,  keď pove-
dal: „Ona vedela pochopiť tie pravé 
obrazy Boha, veď ich študovala na 
tvári svojho Syna a v jeho srdci.“

Prvá sobota v mesiaci marec - modlitba posvätného ruženca
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VEDELI STE? 
Najstaršia kniha
o Sedembolestnej

Úvodná strana diela Novum sidus ....

V  roku 1732 bola socha Panny Má-
rie Sedembolestnej v Šaštíne uznaná 
za milostivú. Prichádzali k nej ľudia 
z blízkeho i ďalekého okolia, aby hľa-
dali pri jej nohách útechu a  posilu 
vo svojich krížoch. Udalosti spojené 
s povesťou divotvorkyne zo Šaštína 
zachytil pavlín Gerhard Jankovič 
(+1771) v  diele Novum sidus Hun-
gariae... Páter pôsobil na viacerých 
miestach, bol doktorom teológie, pro-
fesorom a v rokoch 1755 – 1760 pro-
vinciálom rádu. Ako príslušník rádu, 
ktorý mal milostivú sochu v opatere, 
dobre poznal okolnosti zázrakov. 
Kniha vyšla najskôr v roku 1746 v la-
tinčine vďaka Antonovi Huňadymu, 
vicežupanovi Tekovskej stolice, v je-
zuitskej univerzitnej tlačiarni v Trna-
ve. O päť rokov neskôr bola zásluhou 
ďalšieho pavlína a historika Martina 
Stresku (1702 – 1786) preložená aj do 
slovenčiny a  vytlačená v  rovnakej 
tlačiarni. Toto vydanie financoval Ju-
raj Imrich Agnelli (+1756), šaštínsky 
rodák a ostrihomský kanonik. Vyda-
ná bola pod názvom Nowá Hwězda 
Uherské Krajiny, To jest: Neysvě-
tější Boží, a  Bolesti Matka Mária, 
w milosti plném Šašinském Obraze 
při konci wěkúv zázračná... V tom 
istom roku vydala rovnaká tlačiareň 
i maďarskú verziu, ktorú taktiež pre-
kladal rádový spolubrat a  historik 
František Oros (1697 – 1771) a na tlač 

prispela Ester Ebergéniová, vdova 
po grófovi Jóbovi Hedervárym. Na-
pokon vyšla v  roku 1760 v  Bratisla-
ve i  v  skrátenej verzii po nemecky 
u Jakuba Michala Landerera. Dielo je 
rozdelené okrem Predhovoru na šty-
ri nerovnako veľké časti, ktoré sa ďa-
lej delia na kapitoly. V tejto pomerne 
rozsiahlej knihe – má okolo 400 strán 
– sa autor ani tak nevenuje histórii 
a  dejinám pútnického miesta, ale 
opisuje jednotlivé zázraky, ktoré sa 
udiali na príhovor Sedembolestnej. 
Obdobie od vzniku sochy v roku 1564 
až po jej vyhlásenie za milostivú po-
pisuje v prvej časti na stranách 1 – 
43. Zvyšok, takmer 360 strán, uvádza 
rozličné milosti a  uzdravenia, ktoré 
získali ľudia na jej orodovanie v ro-
koch 1733 – 1735. 

Autor článku: Martin Hoferka
Foto: zdroj internet
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Na jar 1864 sa v Šaštíne začali sláv-
nosti menšieho rozsahu. Ich cieľom 
bolo pripraviť veriacich  duchov-
ne a  informovať ich o  veľkolepých 
oslavách, ktoré sa budú konať 6.-8. 
septembra 1864. Má to byť najväčšia 
púť, aká kedy bola v Šaštíne od roku 
1564. 
Prvou prípravnou slávnosťou bol 
„bolestný piatok.“ Slávnostnú ká-
zeň mal Dr. Andrej Radlinský (1817-
1879), farár z Kútov, zakladateľ Spol-
ku sv. Vojtecha v  Trnave a  veľký 
náboženský, národný a  literárny 
činiteľ tých čias. Andrej Radlinský 
rozvinul vo svojej kázni dejiny záz- 
račnej sochy Panny Márie šaštínskej 
a otázku, na čo máme myslieť pred 
touto Pietou. Slávnostnú svätú omšu 
celebroval skalický prepošt Anton 
Sabo. 
Slávnostné otvorenie jubilejných 
osláv sa na príkaz prímasa Jána 
Scitovského konalo na sviatok Zves-
tovania Panny Márie 25. marca 
1864. Šaštínsky dekan Štefan Hre-
bíček prečítal v  bazilike prímasov 
list, v  ktorom oboznámil veriacich 
s  duchovnými darmi, ktoré udelil 

Stodvadsaťtisíc synov a dcér pri Sedembolestnej 

svojím dekrétom pápež Pius IX. ša-
štínskemu chrámu. Boli to úplné 
odpustky na nasledujúce mariánske 
sviatky: 8. decembra – Nepoškvrne-
né počatie Panny Márie, 2. februá-
ra – Obetovanie Pána (Hromnice), 
25. marca – Zvestovanie Pána, 15. 
augusta – Nanebovzatie Panny Má-
rie, 8. septembra – Narodenie Panny 
Márie a 21. novembra – Obetovanie 
Panny Márie. Na sviatok Sedembo-
lestnej Panny Márie  a  na sviatok 
Mena Panny Márie mohli veriaci za 
obvyklých podmienok získať v Šaští-
ne úplné odpustky už od posviacky 
chrámu, teda od roku 1762.

 (pokračovanie v budúcom čísle, 
zdroj: Ernest Macák: Naša Sedembolestná 

Matka, rok vydania 2004)
Foto: zdroj internet

Kardinál Ján Scitovský 31. mar-
ca 1864 vyhlásil slávnosti tristo-
ročného  jubilea veriacim svojej 
rozsiahlej diecézy. Ešte raz ich 
všetkých pozval 16. júla. Diecéz- 
nym obežníkom pozval na oslavy 
všetkých kňazov diecézy.

Dr. Andrej Radlinský
Úvodná strana diela Novum sidus ....



Chcete podporiť Národnú svätyňu?

Výhody Priateľov Národnej svätyne

Putujte domov
k Matke 2024

1. Modlitbou – aby bol každý pútnik, ktorý do Šaštína smeruje,
zahrnutý milosťami a silou do ďalších dní.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ak chcete ponúknuť svoje sily
a čas, budeme vám vďační. Celá organizácia si vyžaduje mnoho 
šikovných rúk. V prípade záujmu sa ohláste na pute@bazilika.sk

3. Príspevkom – váš príspevok môžete zaslať na naše číslo účtu: 
IBAN – SK3802000000002957403454 (€) alebo nám napíšte a 
pošleme vám poštové poukážky.

APRÍL
13.4. – Púť mužov
MÁJ
11.5. – Púť miništrantov
12.5. – Púť matiek
18.5. – Púť hasičov
18. - 19.5. – Turíčna púť 
                    k Sedembolestnej
20.5. – Púť seniorov a chorých
JÚN
  8.6. – Púť gréckokatolíkov
29.6. – Púť motorkárov
SEPTEMBER
15. 9. – Národná púť 
             k Sedembolestnej
16. 9. – Púť seniorov a chorých

1. Modlitbou – pravidelná modlitba je tiež veľmi dôležitá.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ponúknite svoju pomoc počas roka.

3. Prihláste sa medzi Priateľov Národnej svätyne – pomôžete
pravidelným finančným príspevkom rozvíjať NÁRODNÉ PÚTNICKÉ 
MIESTO.

Bulletin Národnej svätyne domov do schránky.
Vždy v nedeľu o 10.30 hodine svätá omša obetovaná
za dobrodincov a Priateľov Národnej svätyne. Ďakujeme Vám!
Zaregistrovať sa môžete:
Telefonicky +421 903 160 904, +421 34 654 21 11
(V pracovné dni od 8.00 do 14.00 hodiny)
Cez internetový formulár bazilika.sk/podportenas/priatelia

Svätá omša sa začína o 16.00 
hod. – modlitba sv. ruženca, na-
sleduje sv. omša. Rozpis v roku: 
6.4., 4.5., 1.6., 6.7., 3.8., 7.9., 
5.10., 2.11., 7.12.

(modlitby za kňazov)
Vždy druhý piatok v mesiaci pre 
všetkých, ktorí sa chcú modliť 
za kňazov. Začiatok o 18.00 hod. 
– sv. omša, ďalej podľa 
pripraveného programu.

Vždy tretí piatok v mesiaci
(okrem letných prázdnin), 
určené pre mužov. Začiatok
o 19.30 hod. – sv. omša, ďalej 
podľa pripraveného programu.

Bulletin Bazilika Sedembolestnej vydáva:
Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť Šaštín-Stráže
Kláštorné námestie 1295, 908 41 Šaštín-Stráže
E-mail: pute@bazilika.sk
Naše web stránky: www.bazilika.sk
a www.facebook.com/BazilikaSedembolestnej
Internetové vysielanie: na kanáli YouTube
s názvom Štúdio 7bolestná

Jednorazovo

Pravidelne

Prvá sobota v mesiaci

Večery hnutia MZK

Chlapské večery

Zmena programu vyhradená! 


